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Введение

Актуальность темы исследования. Важнейшей задачей права как

такового было и остаётся обеспечение правовых рамок для деятельности

субъектов права. Этому корреспондирует возможность отстаивания или

восстановления ими своих прав путём обращения за разрешением возникшего

разногласия к суду. Неотъемлемым условием правовой защищённости является

реальное исполнение судебного решения, т.е. претворение его в жизнь.

Президент РФ В.В. Путин отмечает, что сегодня в условиях формирования

многополярного мироустройства, новых глобальных вызовов в политической,

экономической, культурной и правовой сферах, конструктивный

профессиональный диалог между представителями судейского сообщества

разных государств особенно актуален1. Одной из самых сложных и вместе с тем

востребованных областей его построения является сфера правового

регулирования признания иностранных судебных решений2.

В рамках одного государства вопрос о приведении в исполнение решений

собственных судебных органов решается суверенной властью соответствующего

государства единолично. Но в случаях, когда на территории одного государства

должно быть исполнено судебное решение, вынесенное в другом государстве,

возникают существенные сложности.

Вопрос о возможности исполнения иностранного судебного решения возник

ещё на заре развития юриспруденции. На протяжении не одного века государства

стремятся найти баланс, обеспечив, с одной стороны, действие решений своих

национальных судебных органов за границами территории государства, а с

другой стороны, установив пределы приемлемости иностранных судебных актов,

1 Путин В.В. Участникам XII Международного юридического форума стран Азиатско-Тихоокеанского

региона [Электронный ресурс] // Администрация Президента России: [сайт]. 2023. 5 октября. URL:

http://www.kremlin.ru/events/president/letters/72437 (дата обращения 30.11.2023).
2 В настоящей работе понятие признание иностранных судебных решений мы употребляем в широком

значении, характеризующем правомерность действия иностранного судебного решения в национальном

правопорядке. В указанном значении оно не противопоставляется понятию исполнение иностранного судебного

решения. О «широком» и «узком» значениях признания см.: Костин А.А. Правовые основания признания и

исполнения иностранных судебных решений в Российской Федерации: дис. ... канд. юрид. наук:12.00.03 / А.А.

Костин. М., 2018. С. 15-16.
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наделяемых юридической силой на собственной территории. Как заметил ещё в

1865 г. один из первых российских исследователей международного права Н.П.

Иванов, «в основании юридических международных отношений лежат два

начала: начало государственной самостоятельности и начало взаимного общения

наций… в справедливом примирении этих начал заключается и всё содержание

международного права»3.

Длительное время господствовало мнение, что разрешить эту проблему

государствам вообще не удастся. Известный российский специалист проф. Т.М.

Яблочков называл данный вопрос «безнадёжным в его разрешении»4.

Между тем, на протяжении XIX, XX и XXI вв. государствами было

предпринято немало усилий для выработки эффективного механизма признания

судебного решения. Поиск решения велся на уровне национального

законодательства, двусторонних международных договоров, соглашений в рамках

союзов государств и даже попыток раработки универсальных соглашений. В

настоящее время государствам удалось частично решить вопрос о

трансграничном движении судебных актов. Однако на сегодняшний день мы не

можем сказать, что правовое регулирование признания иностранных судебных

решений соответствует уровню мирохозяйственных связей.

Вместе с тем, именно в настоящее время в условиях успешного

трансграничного осуществления гражданских и коммерческих связей этот вопрос

можно считать приоритетным. Участник хозяйственного оборота, получив

судебное решение в свою пользу и не имея возможности привести его в

исполнение, фактически лишается принадлежащих ему прав. Чем шире

развиваются международная кооперация и свободное движение лиц, товаров,

услуг, капитала, иных факторов производства и т.д., тем очевиднее настоятельная

необходимость быстрого и эффективного разрешения возникающих споров и

3 Иванов Н.П. Основания частной международной юрисдикции / Н.П. Иванов // Учёные записки

Императорского Казанского университета. Том I. Казань, 1865. С. 152, 154. Позднее также советский учёный Р.Л.

Бобров подчёркивал, что основой существования международного права «является сочетание государственной

разделённости общества и прогрессирующей потребности обособленно существующих единиц (государств) во

взаимоотношениях». Бобров Р.Л. Основные проблемы теории международного права / Р.Л. Бобров – М.:

Издательство «Международные отношения», 1968. С. 8.
4 Яблочков Т.М. Курс международного гражданского процессуального права / Т.М. Яблочков. Ярославль:

типография Губернского Правления, 1909. VIII. С. 19.
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безотлагательного приведения в исполнение соответствующих судебных

решений.

Ключевым вопросом применительно к признанию иностранных судебных

решений по трансграничным частноправовым спорам является вопрос о

приемлемых пределах юрисдикции иностранного суда, т.е. о косвенной судебной

юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам (далее также –

косвенная судебная юрисдикция). Основным препятствием к созданию

эффективного механизма трансграничного исполнения судебных актов является

именно сложность в разрешении данного вопроса. Разграничению юрисдикции

препятствуют сложносогласуемые интересы государств в политической и

экономической областях, различная степень доверия к праву иностранных

государств и, наконец, опасения выпустить из-под своего контроля решение

принципиальных юридических вопросов.

Вопрос о приемлемых пределах компетенции иностранного суда может

быть разрешён на трёх уровнях: национальном, интеграционном и

международном.

В национальном законодательстве государств используются различные

способы регламентации косвенной судебной юрисдикции. В законодательстве РФ

правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции недостаточно

детализировано.

Действующие двусторонние международные договоры по вопросу

признания иностранных судебных решений заключены РФ (СССР) в период с

1957 г. по 2001 г. (с 31 государством). После 2001 г. РФ не заключено ни одного

двустороннего международного договора по данному вопросу. Что касается

многосторонних договоров, участником которых является РФ, то таковые

обеспечивают признание иностранных судебных решений между РФ и только 10

государствами (в СНГ).

Задачу разработки универсального регулятора в сфере признания

иностранных судебных решений поставила перед собой Гаагская конференция по

международному частному праву (далее – ГКМЧП). Результатом длительной
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работы5 стала Конвенция о признании и приведении в исполнение иностранных

судебных решений по гражданским и торговым делам от 2 июля 2019 г. (далее –

Конвенция о судебных решениях 2019 г.)6. В данном соглашении не разграничена

юрисдикция между государствами, но установлены её приемлемые пределы для

целей признания иностранных судебных решений. Использованный в Конвенции

о судебных решениях 2019 г. подход к регламентации косвенной судебной

юрисдикции влечёт для присоединившихся к данной Конвенции государств

разные правовые последствия, которые зависят от национального правового

регулирования судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым

спорам.

Актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена

комплексом взаимосвязанных обстоятельств.

Во-первых, в практическом плане важнейшей в настоящее время является

задача обеспечения свободного движения судебных решений через

государственные границы, и, соответственно, защиты права хозяйствующих

субъектов на признание судебных решений, которыми устанавливаются

(подтверждаются) принадлежащие им права или правовой статус. В этом плане

принципиально важно обеспечить, с одной стороны, такую защиту, а с другой,

отстаивание интересов отечественного правопорядка в условиях современной

конкурентной политико-экономической борьбы на мировой арене.

Одновременное достижение двух этих целей возможно лишь на основе

тщательной нормативной проработки вопросов регулирования косвенной

судебной юрисдикции в национальном, интеграционном и международном праве.

Во-вторых, в современном мире значительно интенсифицировались и

диверсифицировались трансграничные связи, ускоряются и усложняются каналы

их осуществления, особенно с внедрением электронного оборота. Растёт и число

трансграничных споров и, соответственно, количество заявлений о признании

5 Работа над её созданием велась, начиная с 1992 г.: The originating proposal [Electronic resource] // The

World Organisation for Cross-border Co-operation in Civil and Commercial Matters: [website]. URL:

https://www.hcch.net/en/publications-and-studies/details4/?pid=6837&dtid=61 (дата обращения 17.05.2024).
6 Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Judgments in Civil or Commercial Matters of 2 July

2019 [Electronic resource] // НССH: [website]. URL: https://assets.hcch.net/docs/806e290e-bbd8-413d-b15e-

8e3e1bf1496d.pdf (дата обращения 25.09.2023).
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иностранных судебных решений. Так, например, в России, по данным судебной

статистики число дел о признании иностранных судебных решений в судах общей

юрисдикции в 2022 г. составило 4104 дела7, а в 2023 г. – 6270 дел8. Усложняется и

характер возникающих споров. В этих условиях эффективное обеспечение

исполнения судебных решений, вынесенных в других юрисдикциях и

непротиворечащих публичному порядку РФ, становится вопросом

первостепенной важности.

В-третьих, научная разработка косвенной судебной юрисдикции по

трансграничным частноправовым спорам должна обеспечить выработку

рекомендаций по созданию и совершенствованию правового регулирования на

национальном, интеграционном и международном уровнях. Это особо значимо

для РФ, учитывая незначительное количество государств, с которыми РФ имеет

международные договоры, в которых решаются вопросы признания иностранных

судебных решений. Признание иностранных судебных решений к числу

приоритетных направлений международного сотрудничества отнёс бывший

председатель ВС РФ на состоявшемся в 2021 г. Китайском форуме в докладе,

посвящённом обновлению и совершенствованию правил международной

торговли и инвестиций для инициативы «Один Пояс, Один Путь»9.

В-четвёртых, особая актуальность детального анализа вопросов косвенной

судебной юрисдикции предопределена тем, что в рамках ГКМЧП разработан и

предложен государствам уникальный международный инструмент – Конвенция о

судебных решениях 2019 г. Требуется проанализировать, необходимо ли РФ

участвовать в этом международном договоре, и тщательно выверить правовые

последствия такого шага с точки зрения действующего российского

законодательства.

7 Отчет о работе судов общей юрисдикции по рассмотрению гражданских, административных дел по

первой инстанции [Электронный ресурс]: Сводные статистические сведения о деятельности федеральных судов

общей юрисдикции и мировых судей за 2022 год // Судебный департамент при Верховном Суде Российской

Федерации: [website]. URL: http://cdep.ru/index.php?id=79&item=7645 (дата обращения 25.04.2024).
8 Отчет о работе судов общей юрисдикции по рассмотрению гражданских, административных дел по

первой инстанции [Электронный ресурс]: Сводные статистические сведения о деятельности федеральных судов

общей юрисдикции и мировых судей за 2023 год // Судебный департамент при Верховном Суде Российской

Федерации: [website]. URL: http://cdep.ru/index.php?id=79&item=8688 (дата обращения 25.04.2024).
9 Вячеслав Лебедев выступил на Китайском форуме [Электронный ресурс] // Верховный Суд Российской

Федерации: [сайт]. 2021. 12 ноября. URL: https://vsrf.ru/press_center/news/30507/ (дата обращения 30.09.2023).

https://vsrf.ru/press_center/news/30507/
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В-пятых, актуальность предпринятого исследования обусловлена участием

России в ряде интеграционных объединений (Союз России и Беларуси, СНГ,

ЕАЭС и др.). В рамках подобных объединений свободное движение судебных

решений приобретает основополагающее значение, ибо обеспечивает

формирование единого правового и экономического пространства. Данный

вопрос значился среди основных тем Форума судей региональных судов

государств-членов Шанхайской Организации Сотрудничества (ШОС)10 и

Международного юридического форума стран Азиатско-Тихоокеанского региона,

организованного ВС РФ11. Признание иностранных судебных решений – первый

вопрос в повестке Межамериканского юридического комитета Организации

американских государств (далее – ОАГ)12.

В-шестых, в переломные моменты существенно возрастает значение

компаративистики как специальной области правовых исследований, поскольку

позволяет выбирать и применять наиболее эффективные правовые решения13. В

связи с этим особенно актуальным представляется использование результатов

сравнительно-правового исследования моделей косвенной судебной юрисдикции,

существующих в национальном законодательстве различных государств, в целях

совершенствования российского законодательства и повышения

конкурентоспособности российской правовой системы.

В-седьмых, несмотря на то, что вопросы косвенной судебной юрисдикции

стали предметом рассмотрения в ряде научных работ, как в России, так и за её

пределами, стройной теории относительно правовой природы, соотношения с

иными правовыми институтами, наилучших вариантов регламентации и т.д. в

настоящее время не выработано.

10 На Форуме судей ШОС обсудили актуальные вопросы и проблемы судебной деятельности

[Электронный ресурс] // Верховный Суд Российской Федерации: [сайт]. 2021. 1 декабря. URL:

https://vsrf.ru/press_center/news/30558/ (дата обращения 30.09.2023).
11 Председатель Верховного Суда России выступил на Международном юридическом форуме стран АТР

[Электронный ресурс] // Верховный Суд Российской Федерации: [сайт]. 2021. 30 сентября. URL:

https://vsrf.ru/press_center/news/30394/ (дата обращения 30.09.2023).
12 Derecho internacional privado en Las Américas: lograr la justicia transnacional para las personas [Electronic

resource]: Documento elaborado por el Departamento de Derecho Internacional. OEA/Sec. Gral. DDI/doc. 2/22.

15.06.2022. URL: https://www.oas.org/es/sla/ddi/docs/DDI-doc_2-22_ESP.pdf (дата обращения 24.09.2023).
13 Семилютина Н.Г. Школа сравнительной цивилистики: истоки и перспективы развития / Н.Г.

Семилютина // Вестник МГПУ. Серия: Юридические науки. 2018. № 1(29). С. 71.

https://vsrf.ru/press_center/news/30394/
https://www.oas.org/es/sla/ddi/docs/DDI-doc_2-22_ESP.pdf
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Степень разработанности темы исследования. В зарубежной доктрине

косвенная судебная юрисдикция исследовалась такими учёными как Э. Бартен, Р.

Бранд, В. Гольдшмидт, Ф.Х. Гарсимартин Альферес, А.В. Дайси, М. Иссад, П.Б.

Катнер, Д. Опертти Бадан, Р.Ф. Оппонг, Э. Теллечеа Бергман, Х. Шак.

В отличие от зарубежной, в отечественной доктрине отсутствуют работы,

посвящённые комплексному исследованию косвенной судебной юрисдикции по

трансграничным частноправовым спорам. Объектом исследования отечественных

специалистов, за редким исключением, не становились и отдельные вопросы,

связанные c косвенной судебной юрисдикцией.

В 2012 г. было опубликовано диссертационное исследование С.Э.

Гафарова14, посвящённое основным моделям международной подсудности

гражданских дел в национальном праве15, в котором интересующее нас правовое

явление рассмотрено как механизм гармонизации международной судебной

юрисдикции. С.Э. Гафаровым предложено ограничение объёма признаваемой за

иностранными судами юрисдикции в процессе экзекватуры до того объёма, в

котором её готово признавать данное государство за другими странами. Автор

настоящего диссертационного исследования предлагает иное решение вопроса.

Сравнительно-правовой анализ положений российского законодательства

об оценке юрисдикции иностранного суда в процедуре признания иностранных

судебных решений и правового регулирования косвенной судебной юрисдикции

во Франции предпринят Д.В. Литвинским (2005 г.)16.

Отдельные вопросы косвенной судебной юрисдикции затронуты в работах

Н.Г. Дорониной, Е.В. Моховой и А.И. Щукина, главным образом посвящённых

оценке Конвенции о судебных решениях 2019 г.

14 Гафаров С.Э. Основные модели международной подсудности гражданских дел в национальном праве:

дис.... канд. юрид. наук:12.00.03 / С.Э. Гафаров. Воронеж, 2012. 230 с.
15 В научных работах наряду с используемым нами термином «судебная юрисдикция по трансграничным

частноправовым спорам» также используются термины «международная подсудность», «международная

юрисдикция», «международная процессуальная юрисдикция», «международная компетенция». В настоящей работе

мы будем использовать термины так, как они употребляются авторами приводимых работ и суждений. Подробнее

вопрос терминологии будет рассмотрен в § 2 Главы I настоящей работы.
16 Литвинский Д.В. Признание иностранных судебных решений по гражданским делам: (сравнительно-

правовой анализ французского законодательства, судебной практики и юридической доктрины) / Д.В. Литвинский.

Санкт-Петербург: Издательский дом Санкт-Петербургского государственного университета, 2005. 950 с.
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Анализ Конвенции о судебных решениях 2019 г. содержится в публикациях


[…]


негативного последствия – обеспечение корреляции между положениями

национального законодательства о прямой судебной юрисдикции и косвенными

юрисдикционными критериями международного договора.

Использование косвенных юрисдикционных критериев в международных

договорах имеет также и недостатки, которые мы указали в § 3 Главы II. Так,

возникает риск фиксации юрисдикционных привязок, которые вследствие

развития международной торговли, средств коммуникации, технологий могут

«устареть», другие же основания юрисдикции, которые могут получить широкое

распространение, останутся за рамками международного договора508. Р. Бранд,

кроме того, обращает внимание на то, что использование косвенных

юрисдикционных фильтров порождает проблему их единообразного

толкования509. В научной литературе отмечается склонность субъекта толкования

привносить концепты национальной правовой традиции в результат толкования,

что получило название «тенденция к возвращению на родину» (homeward trend)510.

Таким образом, с одной стороны, использование косвенных

юрисдикционных фильтров обеспечивает признание иностранных судебных

решений на единых основаниях юрисдикции для всех государств-участников, и в

этом смысле, в отличие от применения прямых юрисдикционных критериев,

содержащихся в национальном праве каждого участвующего в международном

договоре государства, и, соответственно, различающихся, способствует правовой

определённости. С другой стороны, проблема единообразного толкования

косвенных юрисдикционных критериев снижает правовую определённость, в то

508 На данный недостаток применительно к Конвенции о судебных решениях 2019 г. обращал внимание Р.

Бранд. См.: Brand R.A. Op. cit. P. 19-20.
509 Ibid. P.20.
510 Flechtner H. Article 79 of the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods

(CISG) as Rorschach Test: The Homeward Trend and Exemption for Delivering Non-Conforming Goods / H. Flechtner //

Pace Int'l L. Rev. 2007. Vol.19 (29). P. 30. doi: 10.58948/2331-3536.1058.

https://doi.org/10.58948/2331-3536.1058
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время как данного недостатка лишён способ определения косвенной судебной

юрисдикции посредством прямых юрисдикционных критериев государства

признания иностранного судебного решения, первичная квалификация которых

осуществляется в соответствии с lex fori.

Вместе с тем, использование в международных договорах таких способов

определения косвенной судебной юрисдикции, как отсылка к прямым

юрисдикционным критериям государства признания иностранного судебного

решения (модель, рассмотренная в § 1 Главы II) либо государства вынесения

(модель, рассмотренная в § 2 Главы II), полагаем малоэффективным, т.к. это

фактически не приводит к единому знаменателю юрисдикционные критерии, на

основании которых определяется косвенная судебная юрисдикция.

Помимо недостатков данных моделей, которые мы рассмотрели в

соответствующих параграфах, следует отметить, что реализация этих моделей

представляется малореалистичной в случае, если участниками международного

договора являются государства, которые по-разному определяют основания

прямой и косвенной судебной юрисдикции, при этом основания прямой судебной

юрисдикции значительно шире косвенных. Такие государства вряд ли захотят

признавать судебные решения других государств, при осуществлении ими

юрисдикции на аналогичной основе, что способно создать существенный барьер

для широкой ратификации511.

Таким образом, представляется оправданным и предпочтительным

использование косвенных юрисдикционных критериев в международных

договорах по сравнению с иными моделями в случае, если не удаётся достичь

согласия в разграничении юрисдикции.

Анализ международного сотрудничества в сфере признания иностранных

судебных решений по вопросам косвенной судебной юрисдикции позволил нам

прийти к следующим выводам.

511 Goddard D. The Judgments Convention – The Current state of Play / D. Goddard // Duke Journal of

Comparative & International Law. 2019. Vol. 29 (473). P. 484.
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Во-первых, международное сотрудничество в сфере признания

иностранных судебных решений в основном затруднено сложностью

согласования оснований косвенной судебной юрисдикции. Результаты

международного сотрудничества по данному вопросу отражают степень доверия

государства к иностранным правопорядкам.

Во-вторых, максимально свободное движение иностранных судебных

решений может быть обеспечено при использовании модели, в которой косвенная

судебная юрисдикция обусловлена унифицированными критериями прямой

судебной юрисдикции. Наибольшая степень доверия к иностранному

правопорядку продемонстрирована в инструментах ЕС и заключается в изъятии

из компетенции суда, в котором запрашивается признание иностранного

судебного решения, функции контроля косвенной судебной юрисдикции (за

некоторыми исключениями, которые мы отметили выше) и закреплении данной

функции за судебным органом государства, в котором судебное решение

постановлено.

В-третьих, реализация данной модели – труднодостижимая задача ввиду

отсутствия единодушия государств в вопросе разграничения юрисдикции и в

связи с нарастанием конкуренции. Создание такого регулирования возможно в

рамках узкой группы государств, национальное право которых в вопросах

юрисдикции является схожим. Перспективным представляется его реализация в

интеграционных объединениях, в т. ч. ЕАЭС.

В-четвёртых, использование косвенных юрисдикционных критериев в

международном договоре является альтернативным способом регулирования для

государств, между которыми уровень доверия к правопорядкам друг друга

ниже512, поскольку одновременно с урегулированием косвенной судебной

юрисдикции позволяет государствам продолжать разрешать трансграничные

споры на основаниях, установленных в национальном праве.

512 Следует отметить, что вопрос об уровне доверия в настоящее время, с учётом недружественных

действий ряда государств, приобретает особое значение. Вряд ли возможно при создании правового регулирования

руководствоваться «уровнем доверия», если речь идёт о таких государствах. В этой связи значимой становится

одна из составляющих цели правового регулирования косвенной судебной юрисдикции – защита национального

правопорядка, что может быть достижимо посредством введения дополнительного юрисдикционного критерия, на

предмет которого подлежит проверке иностранное судебное решение – критерия тесной связи спора и суда.
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В-пятых, иные модели регламентации косвенной судебной юрисдикции в

международных договорах – определение косвенной судебной юрисдикции на

основании норм национального права о прямой судебной юрисдикции и на

основании права государства вынесения судебного решения редко используются,

поскольку малоэффективны в рамках международного сотрудничества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведённого исследования можно подвести определенные

итоги.

Интернационализация правовых отношений, которые в последние годы

значительно расширились благодаря различным факторам, не оставляет сомнений

в том, что действие правосудия не должно ограничиваться границами

юрисдикции. Тем ценнее становится и создание сбалансированных механизмов,

которые способны не только снять препятствующие тому барьеры, но и провести

«красную линию», обеспечив защиту национального правопорядка.

«Добрососедская жизнь с другими государствами предполагает не только

радушие и гостеприимство, но и уважение личных границ... Радушие и

гостеприимство предстают в форме допустимости признания... решений

иностранных судов. Личные же границы демаркируются рядом ограничений...

»513. Косвенная судебная юрисдикция – эссенция среди таких ограничений и

маркер доверия иностранному правопорядку.

Косвенная судебная юрисдикция представляет собой особую правовую

сущность, явление sui generis. Тот или иной вариант её воплощения в праве

является в самом широком смысле результатом взаимодействия суверенных

государств, который предопределяет модель косвенной судебной юрисдикции,

избираемую ими и вводимую в национальное законодательство, включаемую

органами интеграционных объединений в акты интеграционного права и

государствами в международные договоры.

Признавая приемлемой юрисдикцию иностранного суда и допуская, тем

самым, исполнение постановленного им решения на своей территории,

государства преследуют цель, носящую дихотомический характер: обеспечить

реализацию принципов права – права на судебную защиту и защиты

отечественного правопорядка. Анализ существующих моделей косвенной

судебной подсудности позволил нам прийти к выводу о том, что с указанной

513 Акужинов А.С. Сверхкомпенсация и противоречие публичному порядку как основание для отказа в

экзекватуре арбитражных и иностранных судебных решений в российском и европейском праве / А.С. Акужинов //

Вестник экономического правосудия Российской Федерации. 2022. № 8. С. 121.
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целью в наибольшей степени коррелирует модель, ориентированная на признание

приемлемой юрисдикции иностранного суда во всех случаях, за исключением тех,

которые не отвечают достижению цели защиты отечественного правопорядка.

Российское правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции

построено на основе данной модели, однако, нуждается в совершенствовании

посредством введения, с одной стороны, гибкого механизма, который восполнит

недостаток правового регулирования в ситуации, когда юрисдикция иностранного

суда не противоречит критериям исключительной судебной юрисдикции, но

вполне очевидно отсутствует связь между спором и форумом, а именно –

косвенного юрисдикционного критерия тесной связи спора и суда. Данный

критерий позволит защитить сторону судебного разбирательства, против которой

постановлен судебный акт, от чрезмерной иностранной судебной юрисдикции.

Вместе с тем, критерий тесной связи не обладает теми свойствами, которые

присущи критериям исключительной судебной юрисдикции, и, в отличие от

последних, не является составной частью публичного порядка государства. В

связи с этим автономию воли сторон в выборе форума не следует ограничивать

исключением тех, с которыми не имеется тесной связи. Соответственно,

необходимо нивелирование указанного критерия посредством введения

эстоппеля.

Что касается международного сотрудничества по рассматриваемой

проблеме, то его результаты во многом зависят от уровня сотрудничеста

(двусторонние договоры, многосторонние договоры, интеграционный,

универсальный уровни) и являются маркером доверия участвующих в нём

государств к правовым системам друг друга. В рамках двусторонних соглашений

(между государствами со схожими правовыми системами), равно как и в

интеграционных образованиях с высокой степенью интеграции представляется

возможной и наилучшей реализация модели, демонстрирующей высокую степень

доверия, – введение унифицированных критериев прямой судебной юрисдикции и

обуславливание ими косвенной судебной юрисдикции. Введение такого

правового регулирования в международные договоры, не отвечающие указанным
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признакам, равно как и на универсальном уровне, на сегодняшний день

малореалистично.

Несмотря на предпринятые шаги и принятие универсальной Конвенции о

судебных решениях 2019 г., создание единого пространства, предполагающего

свободное движение судебных решений между государствами, представляется

делом далекого будущего.

Предложенная в работе авторская концепция косвенной судебной

юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам – нового для

отечественной науки правового явления – мыслится основой будущих

исследований, направленных на дальнейшую разработку всех его аспектов, в

частности, посвящённых концептуализации правовой категории «исключительная

судебная юрисдикция» и разработки её критериев, с учётом её роли в модели

косвенной судебной юрисдикции, предлагаемой к введению в законодательство

РФ. Введение модели косвенной судебной юрисдикции в законодательство РФ, в

конечном итоге, усилит защиту отечественного публичного порядка, что

актуально не только сегодня, в условиях недружественных действий,

совершаемых в отношении России отдельными странами и Европейским союзом,

но и будет актуально в дальнейшем, поскольку регламентация косвенной

судебной юрисдикции во внутреннем праве позволяет защитить национальный

правопорядок от злоупотреблений со стороны иностранного правосудия.
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