отзыв
члена диссертационного совета на диссертацию

Шеповаловой Олеси Александровны

на тему: «Правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции

по трансграничным частноправовым спорам»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по научной специальности

5.1.5. Международно-правовые науки

Существующий на сегодняшний день уровень развития трансграничных

гражданских и коммерческих связей обуславливает необходимость

адекватного правового регулирования косвенной судебной юрисдикции в

национальном, интеграционном и международном праве. Одной из задач,

решаемых в диссертационном исследовании О.А. Шеповаловой, является

сравнение правового регулирования косвенной судебной юрисдикции в

национальном законодательстве различных государств и исследование

мирового опыта международного сотрудничества в сфере признания

иностранных судебных решений в части, касающейся косвенной судебной

юрисдикциии. На основе проведенного сравнения выявляются наиболее

эффективные решения, делаются соответствующие выводы и предложения.

Таким образом, актуальность темы диссертации О.А. Шеповаловой

определяется необходимостью совершенствования правового регулирования

косвенной судебной юрисдикци для решения одной из приоритетных на

сегодняшний день задач - задачи быстрого и эффективного приведения в

исполнение судебного решения на территории иностранного государства.

Целью диссертационного исследования является обоснование

целостной концепции косвенной судебной юрисдикции по трансграничным

частноправовым спорам. Соответственно сформулированы и задачи

исследования, как то:

1. анализ содержания понятия «юрисдикция» и выявление взаимосвязи

между понятиями «юрисдикция», «суверенитет», «судебная юрисдикция» и

«косвенная судебная юрисдикция по трансграничным частноправовым

спорам»;

2. выявление правовой природы косвенной судебной юрисдикции по

трансграничным частноправовым спорам и формулирование

соответствующего определения;

3. выявление специфики правовых норм о косвенной судебной

юрисдикции;

4. сравнение правового регулирования косвенной судебной юрисдикции

в национальном законодательстве различных государств и выявление

основных моделей её регламентации;

5. анализ положений российского процессуального законодательства о

приемлемости юрисдикции иностранного суда при признании иностранных

судебных решений и определение целесообразности внесения в него

изменений, формулирование предложений по его совершенствованию;

6. исследование опыта международного сотрудничества в сфере

признания иностранных судебных решений в части, касающейся косвенной

судебной юрисдикции, и определение наиболее эффективных решений;

7. оценка перспектив присоединения Российской Федерации к

Конвенции о признании и приведении в исполнение иностранных судебных

решений по гражданским или торговым делам от 2 июля 2019 г. (Конвенция о

судебных решениях 2019 г.), с учетом будущей необходимости реализовывать

содержащиеся в ней положения о косвенной судебной юрисдикции.

Проведенное исследование как по его структуре, так и по содержанию,

является логичным и подчинено задачам получения научных результатов,

которые удовлетворяют поставленным целям. Диссертация состоит из

введения, четырех глав, включающих девять параграфов, заключения и списка

литературы. Библиографический список включает 411 источников, в том

числе международные договоры, акты и официальные документы
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международных организаций, органов и конференций, нормативные правовые

акты и официальные документы Европейского союза, Меркосур, нормативные

правовые акты Российской Федерации (СССР, Российской Империи) и

зарубежных государств, материалы судебной практики судов Российской

Федерации, зарубежных государств, Евразийского экономического союза,

Содружества Независимыхх Государств, Суда Европейского союза,

литературу на русском, испанском, английском языках, словари и

электронные ресурсы.

Во введении отражены актуальность темы исследования, степень ее

разработанности, объект, предмет, цели и задачи исследования, нормативно­

правовая база исследования, эмпирическая и теоретическая основы

исследования, научная новизна, методология исследования, теоретическая и

практическая значимость полученных результатов, степень достоверности и

апробации результатов, структура работы, основные научные результаты,

положения, выносимые на защиту.

Во введении диссертации на стр. 16 и 17 указаны Основные научные

результаты и Положения, выносимые на защиту:

Первый основной научный результат дублирует первые два положения,

выносимые на защиту и, что соответствует первым двум задачам диссертации.

Второй основной научный результат дублирует четвертое положение,

выносимое на защиту, что соответствует второй и третьей задачам

исследования.

Третий основной научный результат дублирует пятое положение,

выносимое на защиту, что соответствует четвертой задаче диссертации.

Четвертый основной научный результат дублирует восьмое положение,

выносимое на защиту, что соответствует седьмой задаче исследования.

В первой главе диссертации, состоящей из трёх параграфов,

исследуются основы нормативного и доктринального понимания категории

«юрисдикция», формулируется определение косвенной судебной
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юрисдикции, выявляется специфика правовых норм о косвенной судебной

юрисдикции.

Вторая глава состоит из четырех параграфов, что соответствует

выявленным диссертантом четырем моделям регулирования косвенной

судебной юрисдикции, существующим в различных государствах.

Соответственно, в первом параграфе исследуется модель, согласно которой

применяются нормы о прямой судебной юрисдикции государства, в котором

судебное решение признаётся, во втором параграфе - модель,

предполагающая применение норм о прямой судебной юрисдикции

государства, в котором судебное решение вынесено, в третьем - модель,

предусматривающая применение критериев косвенной судебной юрисдикции,

содержащихся в законодательстве государства, в котором судебное решение

признаётся, в четвертом - модель, предполагающая применение критериев

исключительной судебной юрисдикции, содержащихся в законодательстве

государства, в котором судебное решение признаётся. Диссертантом

выявляются недостатки и преимущества применения каждой из

рассматриваемых моделей.

Третья глава посвящена анализу правового регулирования косвенной

судебной юрисдикции в Российской Федерации.

В четвертой главе, состоящей из двух параграфов, исследуются

проблемы координация деятельности государств по вопросам о косвенной

судебной юрисдикции. Анализируется взаимодействие государств по

регламентации косвенной судебной юрисдикции в многостороннем,

интеграционном и двустороннем форматах, оцениваются перспективы

присоединения государств к Конвенции о судебных решениях 2019 г.

В заключительной части работы подводятся ее общие итоги.

Научная новизна диссертационного исследования проявляется в том,

что впервые в науке обоснована целостная концепция косвенной судебной

юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам. Диссертант не

отметил четких критериев целостной концепции косвенной судебной
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юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам. В этих целях автор

применил комплексный подход к исследованию данного правового института.

О.А. Шеповаловой детально проанализировано национальное

законодательство, международные договоры и акты интеграционных

объединений, судебная практика. Результаты работы позволили

сформулировать научное определение косвенной судебной юрисдикции по

трансграничным частноправовым спорам, выявить преимущества и

недостатки различных вариантов правового регулирования косвенной

судебной юрисдикции в национальном законодательстве, а также на

международном и интеграционном уровнях, сделать соответствующие

выводы и предложения.

На защиту вынесено восемь положений, имеющих теоретическое и

практическое значение.

Некоторые выводы диссертанта нуждаются в дополнительном

пояснении.

В четвертом научном положении о правовых нормах, составляющих

институт косвенной судебной юрисдикции, подчеркивается оценочный и

предписывающий их характер. Было бы ценным с научной точки зрения,

чтобы диссертантом была дан детальный анализ как оценочный и

предписывающий характер норм влияет на институт косвенной судебной

юрисдикции. В четвертом научном положении больше внимания уделяется

правовой природе косвенной судебной юрисдикции как юридическому

условию и процессуальному юридическому факту, а не специфике норм о

косвенной судебной юрисдикции.

В шестом научном положении диссертантом предлагается ввести в ГПК

РФ и АПК РФ правовые нормы о косвенной судебной юрисдикции, но речь

идет о комплексной и системной переработке нескольких разделов в ряде

нормативных актов, международных многосторонних и двусторонних

договоров. Однако диссертант на стр. с. 115-125 «Предложения диссертанта

по внесению изменений в законодательство Российской Федерации»
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ограничился рассмотрением и анализом норм только ГПК РФ и АПК РФ в

части правового регулирования косвенной судебной юрисдикции в России.

Упомянутые замечания не умаляют достоинств диссертационного

исследования О.А. Шеповаловой. Выводы, сформулированные диссертантом,

могут быть основой для дальнейших исследований и совершенствования

правового регулирования вопросов косвенной судебной юрисдикции по

трансграничным частноправовым спорам. Эти выводы могут быть

использованы в учебном процессе в ходе преподавания курсов по

международному частному праву.

Результаты диссертационного исследования свидетельствуют о личном

вкладе диссертанта в науку. Научные положения, выводы и рекомендации,

сформулированные автором, их достоверность и новизна соответствуют

требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям.

Опубликованные по теме диссертационного исследования научные работы

автора в должной мере отражают содержание диссертационного

исследования.

С учетом всего вышесказанного, полагаю следующее.

Содержание диссертации Шеповаловой Олеси Александровны на тему:

«Правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции по

трансграничным частноправовым спорам» соответствует специальности 5.1.5.

Международно-правовые науки.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научных задач, имеющих значение для развития науки

международного частного права.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация отвечает критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным

приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней
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в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к

защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета,

доктор юридических наук, профессор кафедры

гражданско-правовых дисциплин
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